
 

 

 

Český svaz chovatelů 
Plemenná kniha drůbeže, Maškova 3, 182 53 Praha 8-Kobylisy 

Tel.: 284683437, fax: 284681451, e-mail: drubez@cschdz.eu, http://www.cschdz.eu 

IČO: 00443204, DIČ: CZ00443204, Bankovní spojení: KB Praha 9, č. účtu: 635081/0100  

                                                                                                             V Praze dne 31. prosince 2010 

 

 

Zápis č. 4/2010 
ze společného jednání Rady Plemenné knihy drůbeže  

a Ústřední odborné komise chovatelů drůbeže, 

 jež se konalo dne 9. prosince 2010 v Praze. 

 

 
Přítomní:     J. Bayer, V. Brdička, M. Hertl, Ing. R. Konrád, I. Pavel, M. Procházka, 

                    Ing. I. Prombergerová. PhD., Ing. E. Stejskalová, Ing. F. Šonka, J. Vilhelm 

Omluveni:   P. Hrubeš, Ing. J. Kratochvíl, CSc., Ing. Z. Soukupová, CSc.,  

                    Prof. Ing. E. Tůmová, CSc. 

Host:           M. Zelina 

 

 

PROGRAM: 

1. Úvod, kontrola usnesení z minulého jednání 

2. Nánožní kroužky na drůbež 

3. Celostátní výstava drobného zvířectva, uznávací řízení kontrolovaných chovů 

4. Plemenná kniha drůbeže 

5. Různé, plán práce na rok 2011, závěr 

 

 

Ad 1)  Úvod, kontrola usnesení z minulého jednání 

     Ing. František Šonka, předseda ÚOK CHD a místopředseda Rady PKD, v úvodu 

poskytl informace z jednání VIII. Valné hromady ČSCH. Následovala kontrola usnesení. 

Další projednávání přípravy mezinárodního školení posuzovatelů drůbeže v roce 2011 bylo 

přesunuto do bodu „Různé“. 

USNESENÍ DR 10/4/1/1: Účastníci jednání vzali na vědomí informace Ing. Františka 

Šonky o VIII. Valné hromadě ČSCH.      

 

 

Ad 2)  Nánožní kroužky na drůbež 

     Jednání byl přítomen Miroslav Zelina, firma ZEKO, spol. s.r.o. – výrobce nánožních 

kroužků na drůbež. Byly projednávány připomínky ke kvalitě kroužků (barva, čitelnost, 

lámavost, oddělování kovové výztuže u kroužků velikosti 27, 24, 22). Miroslav Zelina 

referoval, že materiál na výrobu kroužků prochází každoročně testy na kvalitu - každá 

barva ve spojení s výchozí hmotou se chová jinak. Je-li materiál pevný, je křehký. Ivan 

Pavel uvedl, že odlišná barva českých kroužků naše vystavovatele v zahraničí handicapuje 

- někteří zahraniční posuzovatelé hodnotí již podle odlišné barvy kroužku. Miroslav Zelina 

vysvětlil, že není možné vyrobit naprosto stejné kroužky jako zahraniční - německý 

výrobce neposkytne nikomu vzorky kroužků. (Evropský chovatelský svaz schválil pouze 

barvy, nikoliv odstíny barev.) Zahraniční výrobce není ani ochoten prodat hmotu na 

kroužky. Referenční vzorky českých kroužků jsou vždy nejprve schvalovány. Účastníci 

jednání kladně hodnotili možnost doobjednávek, mají zájem i nadále podpořit českého 

výrobce. Miroslav Zelina předložil řadu vzorků s několika typy popisu. Uvedl, že se 

nebrání účasti v případném konkurzu na výrobu nánožních kroužků. Bylo dohodnuto 

zesílení stěny u kroužků. Jaroslav Bayer se zúčastní schvalování referenčních vzorků. 



(Často zvažované odebírání kroužků ze zahraničí s sebou přináší, mimo jiné, daleko 

dřívější termín pro zaslání objednávek a neoperativní vyřizování drobných doobjednávek.) 

USNESENÍ DR 10/4/2/1: U nánožních kroužků na drůbež bude zesílena stěna a zvýrazněn 

popis. Schvalování referenčních vzorků se bude za ÚOK CHD účastnit Jaroslav Bayer. 

 

 

Ad 3)  Celostátní výstava drobného zvířectva, uznávací řízení kontrolovaných chovů 

     Dopodrobna byl analyzován nízký počet vystavené drůbeže na CV, kvalita vystavené 

drůbeže jde rapidně dolů. Padl návrh, aby chovatelé, kteří dodají velký počet zvířat, platili 

nižší klecné. Bylo vysvětleno, že VLL je komerční výstaviště, nelze tedy očekávat nějaké 

úlevy chovatelům a ČSCH. Kritizována byla nevhodná podestýlka pro malá plemena kura 

(sláma není vhodná, zvířata se špatně pohybují).  

     Během CV se provádělo uznávací řízení některých kontrolovaných chovů. Drůbež 

přihlášená do uznávacího řízení se hodnotila ze zootechnického hlediska, ne pouze 

z výstavního. Na CV bylo k uznávacímu řízení přihlášeno 22 chovů, 14 chovů bylo 

uznáno, 8 nebylo uznáno (zvířata ze dvou chovů nebyla dodána).  

Byli schváleni krajští hodnotitelé, kteří budou provádět uznávací řízení přímo v chovech: 

Jihomoravský kraj, Zlínský kraj – Jaroslav Bayer, 

Jihočeský kraj – Pavel Hrubeš, 

Pardubický kraj – Miloslav Jarkovský, 

Královéhradecký kraj, Liberecký kraj – Jaroslav Kalaš, 

Ústecký kraj – Ing. Richard Konrád, 

Olomoucký kraj, Moravskoslezský kraj – Jaroslav Novák, 

Kraj Vysočina – Alois Sedlák, 

Středočeský kraj, Hlavní město Praha – Ing. František Šonka, 

Plzeňský kraj, Karlovarský kraj – Ladislav Štolba, 

Chovy s genetickými zdroji českých hus a českých slepic – Ivan Pavel. 

Uznávací řízení v chovech proběhne dle finančních podmínek – Usnesení DR 10/3/3/1.  

Náklady, které bude posuzovateli hradit majitel chovu s genetickými zdroji = náklady na 

šlechtitelský chov + 400 Kč.  

USNESENÍ DR 10/4/3/1: Byl schválen seznam krajských hodnotitelů (viz výše). Uznávací 

řízení bude probíhat dle Usnesení DR 10/3/3/1. Náklady, které bude posuzovateli hradit 

majitel chovu s genetickými zdroji = náklady na šlechtitelský chov + 400 Kč.  

 

 

Ad 4)  Plemenná kniha drůbeže 

     Eliška Stejskalová referovala o Plemenné knize drůbeže a kontrolovaných chovech 

evidovaných PKD. V roce 2010 bude kontrolovaných chovům (šlechtitelským a 

plemenným) vyplaceno celkem 106.300 Kč, a to dle klíče: 

ŠCH – 1.600 Kč (odevzdány podklady do PKD, nebyl na CV). 

ŠCH – 2.700 Kč (odevzdány podklady do PKD, byl na CV, neprodejná zvířata). 

ŠCH – 3.100 Kč (odevzdány podklady do PKD, vystavena zvířata na CV, prodejná zvířata). 

PCH -    500 Kč(odevzdána část podkladů do PKD, nebyl na CV). 

PCH – 1.200 Kč (odevzdány podklady do PKD, nebyl na CV). 

PCH – 1.700 Kč (odevzdány podklady do PKD, vystavena zvířata na CV, neprodejná zvířata). 

PCH – 1.900 Kč(odevzdány podklady od PKD, vystavena zvířata na CV, prodejná zvířata). 

     Plemenná kniha drůbeže vyřídila žádosti pro 25 chovů s genetickými zdroji českých hus 

a českých hus chocholatých a 8 chovů s genetickými zdroji českých slepic zlatých 

kropenatých. Rozhodnutí Ministerstva zemědělství ČR o výši poskytnutých dotací neměl 

ČSCH v době schůze ještě k dispozici. 

Klub chovatelů českých hus a Klub chovatelů českých plemen slepic získaly v roce 2010 

celkem dotaci 24.000 Kč. 

Dále bude poskytnut příspěvek klubové pobočce PKD, proplaceny budou náklady na 

materiál související s CV (barevné papíry), náklady na materiál a telefon stálého delegáta 

ČSCH v Evropském chovatelské svazu v sekci drůbeže a náklady na testovací stanici 

zřízenou u Pavla Hrubeše. 



USNESENÍ: DR 10/4/4/1: Byl schválen příspěvek kontrolovaným chovům v celkové výši 

106.300 Kč dle výše uvedeného klíče a další vyplacení příspěvků související s pobočkou 

PKD, materiálem na CV, náklady stálého delegáta ČSCH v EE v sekci drůbeže a náklady 

na testovací stanici zřízenou u Pavla Hrubeše.. 

 

 

Ad 5)  Různé, plán práce na rok 2011, závěr 

     V testovací stanici Opava bude obnoveno v roce 2011 testování drůbeže. Testovat se 

bude pouze jedno plemeno – respektive zdrobnělé a velké velsumky. Příspěvek 10 Kč za 

dodané násadové vejce. 

     Miloslav Hertl informoval o přípravě mezinárodního školení posuzovatelů drůbeže 

v roce 2011. Přípravy jsou již v plném proudu, Královéhradecké sdružení ČSCH, které 

akci zajišťuje, má přislíbenou dotaci od kraje. Praktická část školení se uskuteční 

v Třebechovicích pod Orebem. Bylo hovořeno o tom, že nejvýhodnější nabídka na 

ubytování přišla ze Špindlerovy boudy, která je špičkově vybavena. Termín mezinárodního 

školení je 16. až 18. září 2011 (termín byl sjednocen s mezinárodním školením 

posuzovatelů holubů). Vzhledem k tomu, že se CVMK a CVMD nekoná avizovaný druhý, 

ale třetí týden v září (16. až 18. 9. 2011), překrývají se dvě velké akce. Organizačně to není 

možné zajistit, proto bylo rozhodnuto, že 3. celostátní výstava mladé drůbeže se bude 

výjimečně konat v rámci krajské výstavy Královéhradeckého kraje – tedy 17. až 18. září 

2011 v Třebechovicích pod Orebem.   

Byl schválen plán práce na rok 2011.  

- Školení posuzovatelů drůbeže: 19. až 20. února 2011, Čáslav. 

- Ústřední konference delegátů odbornosti chovatelů drůbeže: 2. dubna 2011, Praha. 

- Mezinárodní školení posuzovatelů drůbeže: 16. až 18. září 2011, praktická část 

Třebechovice pod Orebem, ostatní v jednání. 

- 3. Celostátní výstava mladé drůbeže – 17. až 18. září 2011, Třebechovice pod 

Orebem, pořádáno v rámci krajské výstavy Královéhradeckého kraje. 

- Jednání ÚOK CHD: březen, srpen, prosinec 2011. 

Dále byla poskytnuta informace o společném jednání předsedů (a dalších členů) ÚOK, 

části ÚV ČSCH, generálního sekretáře ČSCH a tajemníků komisi dne 18. prosince 2010. 

USNESENÍ DR 10/4/5/1: V testovací stanici v Opavě budou v roce 2011 testovány 

zdrobnělé a velké velsumky. Příspěvek 10 Kč za dodané násadové vejce. 

USNESENÍ DR 10/4/5/2: Byl schválen plán práce. Školení posuzovatelů drůbeže - 19. až 

20. 2. 2011, Čáslav. Ústřední konference delegátů odbornosti chovatelů drůbeže – 2. 4. 

2011, Praha. Mezinárodní školení posuzovatelů drůbeže – 16. až 18. 9. 2011, praktická 

část Třebechovice pod Orebem, ostatní v jednání. 3. Celostátní výstava mladé drůbeže – 

17. až 18. 9. 2011, Třebechovice pod Orebem. Jednání ÚOK CHD – březen, srpen, 

prosinec 2011. 

 

 

 

Poté bylo jednání ukončeno. 

 

                                                                       Ing. František ŠONKA, v.r. 

                                                     předseda ÚOK CHD a místopředseda Rady PKD 

 

 

Zapsala – Eliška Stejskalová 

Ověřovatel zápisu – Josef Vilhelm 

 

 

 

 

 

 


